A naturam suam suffragium ferunt, ut miseros non-tales amoris perturbatione debacchari faciant. Non igitur hic divinæ Litteræ angelos tangunt. Imo neque Dei filius vocatus est angelorum ullus: sed hoc appellationis honore soli gloriantur homines. Nam in quibus imginis refulget dignitas, in iis adoptionis gratia concurrat. Quid tandem quod ait? *Videntes filii Dei filios hominum.* Genus hominum divino mandato distractum fuit. Siquidem duo ex Adam suscepti liberi, Cainus et Sethus, originem ex se singuli naturæ dederunt. Cainus quidem fratrem dextram fraterno sanguine cum purpurasset, lento tormento adjudicatur; post cædem spectatoribus ipse de cæde lex existit. Nactus vero progeniem in mores nefarios succedentem reliquit etiam posteros devotionis hæredes. Sethus vero cum Deum suæ virtutis laudatorem invenisset, et ad Abelum moribus accederet, hoc virtutis præmium tulit, ut sui filii Dei filii vocarentur, et quæ naturam superabat appellatio, dignitatem deprædicaret. Itaque, etsi genere conjuncti, moribus tamen disjuncti erant. Quemadmodum Israelitas postea lex a gentium commistione sejungebat, et decretum quasi muro interjecto ab eorum consuetudine separabat, ut idololatriæ reprimeret imitationem: sic et primis hominum eam legem Deus posuit, per virtutis ab improbitate discretionem **33** virtutem servans impollutam. Filii Sethi ergo filii Dei nuncupantur, tesseram inîtæ cum Deo familiaritatis ipsam proferentes nuncupationem. Contra Caini liberi hominum appellatione continebantur, naturæ nomen sortiti absque ulla dignitate. Et duo generis rivi ab invicem distracti proruperunt. Verum non parum interea fuit temporis, et Sethi posteri partem adepti meliorem, et appellatione honorati, et paternæ benedictionis hæredes, filias ex Caini posteritate formosas conspicati, splendidas et ornatu florentes, servamque libidini rationem tradentes, divina calcant edicta, et execrabiliū congressu sædantur, fluxam et caducam voluptatem æternarum rerum votis anteferentes adulterant indolem suætam virtutis ire vias, ac iniquitatis natura mancipatur. Nam cupiditati obsequentes, earum mores imitabantur, quod et Israeli postea contigit. Nam cum Madianitas acie devicissent, capti sunt amore muliebri velut in acie, et intemperantiæ pretium idolorum veneratio ab iis repositabatur. Ea vero

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(94) *Τρόπῳ πολυχρόνῳ.* P. Andreas Schottus reponit *τρόμῳ*, idque satis est probabile.

(95) *Κληρονόμος καὶ τῆς κατάρας.* Verti *devotionis hæredes; detestationis, aut execrationis quilibet* fuisse clarius. Secutus sum Suetonium in *Caligula* cap. 3: *Levis adeo et innoxius, ut Pisoni decreta sua rescindenti non prius succensere in animum induxerit, quam beneficiis quoque et devotionibus impugnari se comperisset.* Velut quoque Lexicum: *Devotio, κατάρα.*

(96) *Τὸ καλεῖσθαι παῖδας Θεοῦ τοὺς ἑαυτοῦ παῖδας.* Apposita Scripturæ interpretatio, quam placitam quoque invenio D. Augustino libro xv,

cap. 25 *De civitate.*

(97) *Δύο τινὲς βύακας τοῦ γένους.* Glossæ βύαξ, rivus. Non dissimili metaphora extulit *Oratione de Chanaanæ*: *Συνέχει τῆς φιλανθρωπίας διὰ σοφίας τοὺς βύακας. Sapientissime cohibet humanitatis suæ rivus, sive, ut loquitur Tullius, fontes.* Strabo, lib. vi, extra metaphoram posuit pro *alveis, et meatibus ignium*, quos Ætina vomit: *Καὶ γὰρ οἱ βύακας εἰς τὴν Καταναίαν ἐγγυτάτω φέρονται.* In vulgaribus lexicis nihil est tale. Hesychius ipse: *Ψάξ, περιεφραλαία, πύργος,* quod ad rem nostram haud pertinet: tunc enim est a βύσμαι, tutor, servo.

ratione pro fructu impietatis novam impietatem vindemiabant, cumque armis vincerent, oculis labebantur; hastilibus cum superiores essent, formæ jaculis vulnerabantur. At Sethi filii generis sanguine purgabantur: Cain vero posteris nequitiae purgandæ diluvium apparabatur. Jam ergo periculum creabatur, diluvium armabatur, et natura a ratione aliena cum rationali judicabatur. Nam una cum homine, quæ hominis causa producta fuerant periclitabantur, et cadente principe subjecti tollebantur, atque naturæ auxilium naturæ Dominus Noë tradens, ait: *Ingrede te, et domus tua in arcam, te enim vidi justum coram me in generatione hac. Ex omnibus animantibus mundis tolles septena et septena, masculum et feminam; de animantibus vero immundis intromitte duo et duo*⁶⁶. *Serva mihi creationis meæ reliquias, te rerum mearum custodem facio, esto manus meæ discipulus.*

3. Verumenimvero dicat aliquis: Quam vero consentaneum quædam esse munda, quædam appellatione immunda deturpari? Certe luculente prius exclamavit propheta: *Viditque Deus cuncta, quæ fecerat, et erant bona valde*⁶⁷. Quod si Deus fingit, 34 qua ratione figmentum sit immundum? Si enim omnia una produxit vocatio, unæque formavit manus omnia, quomodo quædam suapte natura honorantur, alia contra turpius appellantur? aut quomodo simul cum puris opifex non informatur? nam opificis contumelia est operis vituperatio. Sed si appellationis rationem quæsiveris, sapientiam invenies Dei ea discernentis. Olim enim Hebræi, Ægyptio relicta, idololatriæ graveolentiam usque adeo ferebant, ut debitum Deo cultum brutorum generatione commacularent. Nam apud Ægyptios superstitionis insanitas pro lege obtinuit. Siquidem

⁶⁶ Gen. vii, 1, 2. ⁶⁷ Gen. i, 31.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(98) Καὶ ὁ οἶκος σου. Belle hoc loco Basilio convenit cum versione communi, quæ habet: *Et domus tua*; nec aliter legunt Biblia regia Septuaginta laxius, si vocem spectes et loquendi modum, non si sententiam, Καὶ πᾶς ὁ οἶκος σου.